

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Cena numeru 35 gr.

Przeł. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,983

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia 1. 3. l. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

Stawoznaczością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezrządem i niesprawiedliwością — państwa i narody upadają.

Treść nr 9: Protest emerytów śląskich — Emeryci nie tracą nadziei, że rząd naprawi wyłudzoną im krzywdę. — Co słychać z Komisją Emerytalną? — Z chwili: Emeryci na prowincji, czyli niefortunna wyprawa po złote runo. — Komunikaty organizacji krakowskich, poznańskich i lwowskich. — Sprawa przedwojennych polis asekuracyjnych.

Usunąć źródło złego, a nie uda się „robota“ wyrotowców!

Kto obserwuje nasze życie społeczne i ma oczy otwarte na to, co się nasokoło nas dzieje, ten musi stwierdzić — że życie nasze uległo w ostatnich czasach silnemu, ale i groźnemu wstrząsowi.

Życie nasi rubieżeli wywołuje na razie gorzkie narzekania, cierpkie uwagi i głosy niezadowolona.

O wiele gorzej natomiast przedstawia się stan ten po miastach, przebiegając w nastroje desperackie, a nawet wprost wrogle tak u robotnika jak i inteligenta.

Nieustająca fala strajków zwykłych, czy wioskich, demonstracje bezrobotnych rozlały się latną falą po kraju. Na tem podłożu biedy, nędzy i bezrobocia zeruje niezadowolona agitacja komunistyczna, uprawiając wyrotową robotę wśród rzasz robotniczych, wdzierając się i do inteligencji, chociaż, ani nasz polski robotnik, czy inteligent, bolszewickim nie jest.

Twierdzący to z całą stanowczością na podstawie badań przeprowadzonych u źródła, i dlatego musimy zaprotować przeciw rozalewanym przez prasę wiadomościom, jakoby ostatnie wypadki, a zwłaszcza w Krakowie i Lwowie były dziełem komunistów.

NIESŁUSZNE ROBI SIĘ KOMUNISTOM REKLAMĘ — NIESŁUSZNE PRZEDSTAWIA SIĘ POLSKĘ WOBEC ZAGRANICĄ JAKO PAŃSTWO ZAGROŻONE PRZEZ BOLSZEWIZM — BEZPODSTAWNIE SZERZY SIĘ PANIKĘ W KRAJU.

Nie wynika bynajmniej z tego co powiedzie-

liśmy, byśmy mieli mieć oczy zamknięte na próby szerszenia zamętu w kraju przez emiarzyszy Kominternu.

Wiemy, że oni są, i że działają, ale wiemy również, że gdyby nie było podłoża niezadowolona, rozgoryczenia, desperacji i to uzasadnionej, nie byłoby krwi przelanej na bruku ulicznym, i to krwi bratniej robotnika polskiego, a nie agitatora bolszewickiego, jak tego dowodzą fakty.

Gdy zabraknie żarowiska — nie uda się robota wyrotowców.

W Państwie muszą być nieustraszone moce, które jak świętoci winne być szanowane.

Elementami siły i potęgi Państwa były, są i będą prawo i sprawiedliwość. Państwo, w którym prawo i sprawiedliwość panują, może być spokojnie o awą przyszłości, ale biada narodowi, w którym prawo jest złamane, a sprawiedliwość poniewierana, bo wtedy, bez komunistów i emiarzyszy bolszewickich, wzbiera rewolucja, która jest reakcją energii przeciw uciskowi sił niesprawiedliwych.

Odsunięcie społeczeństwa od wpływu na sprawy publiczne, kultuwanie przez „obdz pulkownikowski“, wydało smutne rezultaty.

Obcy apel, wydany przez obecne czynniki miarodajne do społeczeństwa o współpracę, wydał jak najrychlej owoce. Ale w imię prawdy należy powiedzieć, że społeczeństwo odsuwane przez szereg lat i trzymane twardą ręką u uboju, uległo

pewnemu paraliżowi, z którego oswobodzić się nie jest jeszcze łatwą.

Co gorzej, inteligencja, ten mózg i rdzeń narodu, uległa w ostatnich czasach desperackiemu szarykalizowaniu w najgorszym gatunku.

Traktuje stan ten określa „Reduta“ w artykule „Niepokój“ pisząc:

„Nie nie razi ludzi więcej w chwili ofiar i wyrzeczeń, niż widok zbytku i obfitości u innych. Niezawście o tem dostatecznie pamiętano. Rząd obecny objął w spadku ustawie uposażeniową urzędników państwowych z r. 1934. Niefortunna ta ustawa, która powiększyła dochody wyższych kategorii na koszt niższych, wywołała ferment w społeczeństwie — którego skutki może nie wartyzy sobie dostatecznie uświadomił. Obecny rząd, obciążony z konieczności — obniżono już poprzednio pensje urzędników niższych, ale miał dość odwagi: cywilnej; by obniżyć dochody wyższych urzędników, z ministrami wiągnie, choćby do poziomu sprzed ostatniej regulacji. Oświadczone z ławy rządowej w Sejmie, że nawet zupełne skreślenie pensji wyższych urzędników nie dalaoby więcej oszczędności niż jedną trziesiątą deficytu. Prawda, niewątpliwie; ale nie o finansowy efekt chodziło tu, lecz o efekt psychologiczny; efekt, którego zasięg przekracza szereg dotkniętych bezpośrednio funkcjonariuszy.

Ten efekt psychologiczny, lecz w kierunku ujemnym, był jeszcze donioślejszy w następstwie mieszcznej ustawy emerytalnej. Zapoznając strony moralnej podjętę finansowych doszło w tym wypadku do punktu kulminacyjnego. Ludzono się, że dotknięta została mała grupka ludzi bez znaczenia dla życia państwowego. Fatalna omyłka! Krywdą emerytów — jest dzisiaj na ustach wszystkich, odurzawona jest przez ludź obwołanie zupełnie nie zainteresowanych. I tutaj Rząd nie wybrał drogi, jaką wskazał Sejm; nie chciał szukać pokrycia tej sumy w dodatkach funkcyjnych, należnych kategorjom wyższym, nie szedł w kierunku zrównania rozpiętości, lecz je powiększył.

Ten sam objaw bierności wobec postulatów zrównania rozpiętości spotykamy na innych polach. Pozwala się na podważenie jednego z dekretów Instytutom prywatnym za daleko idącą redukcję swych kontraktowych sobowzład emerytalnych, nie badając nawet, czy przedtem zredukowały do minimum dochody swych dyrektorów i członków rad nadzorczych!

Publikuje się — może w najlepszej wierze, ale bez najmniejszej znajomości psychiki społeczeństwa — normy dodatkowych dochodów urzędników za spełnianie funkcyj w Instytutach gospodarczych, normy, które przeciętnego czytelnika gazet pobudzają tylko do gorzkiego użasad pod adresem ich twórców. Codziennie jeszcze czyta się o nieproporcjonalnych poborach różnych zarządców przynusowych, Komisarzy i t. d., które

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot

w gmachu województwa ul. Basztowa 1. 22, w parterze na prawo drzwi Nr. 12

Tamże djatermia, lampy kwarcowe, oraz sollux, od godziny 9-tej do 15-tej,

według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

Godziny ordynacyjna lekarza dentydy od 11:30 — 13:30, a we wtorki i czwartki od 16 — 18

Samopomoc urzędnicza.

społeczeństwo uważa za wyzysk, dokonany na pracujących pod okryciem i za zgodą władz.

To są imponowalności — ale wiemy z historii, że imponowalność w pewnych momentach wiąże się z siłą, nię wszelkie „twarde fakty” lub „logiczne rozumowanie”.

Tę samą bierność obserwujemy tam, gdzie dochodzi do bezpośrednich kontaktów pracodawcy z pracownikami. Nazajutro po śmiesznych salwach na ulicach krakowskich osławiona fabryka „Semperit” spełniła wszystkie warunki robotników, których nieuwzględnienie przedtem doprowadziło do owych fatalnych demonstracji. A więc spełnienie tych warunków nie zainicjuje jeszcze francusko-żydowskich kapitalistów! Gdyby organy państwowe przedtem wywierały odpowiedni nacisk na zbyt chętnych przedsiębiorców, można było uniknąć wypadków, które tak złowrogo zaczęły nad nastojami dzisiejszemi. Robotnicy krakowscy są odmiennie przewidziane, że Państwo nie jest — jak chcą im wzmawiać wysłańcy Kominternu — instytucją ochronną dla interesów kapitału, lecz najwyższą instancją sprawiedliwości społecznej.

Należy z całą bezwzględnością i w wszystkich sferach obniżyć dochody wyższych kategorii na rzecz kategorii niższych w służbie publicznej i prywatnej, wszędzie tam, gdzie sięgają wpływy finansowe i pokreślenie Państwa, dając planowo do zmniejszenia rozpiętości ekonomicznych.

Należy wzmocnić interwencję Państwa w zastępek między pracodawcami a pracownikami przez odpowiednie obciążenie i instruowanie inspektoratów pracy, przez korzystanie z uprawnień ustawowych co do postępowania rozjemczego i stosowania odpowiednich środków porządkowych, a to w kierunku najdalej idącej opieki nad ludmi pracy.

Byłoby naiwnością sądzić, by taka polityka mogła sama przez się radykalnie zmienić w krótkim czasie położenie pracujących lub dać jakiegoś nadzwyczajnego, łatwo uchwytne wyniki materialne. Lecz taka polityka dokona czegoś nieporównanie ważniejszego. Ona przedmie następi beznadziejności, spacji i deprecji wśród społeczeństwa pracującego; ona zbudzi zaufanie do Państwa i zniszczy zaraz walki klasowej z całym jej towarzyszącym arsenalem nienawiści i destrukcji; ona umożliwi uzastępowienie przyszej przebudowy w myśł postanowienia dzisiejszego artykułu Konstytucji; Państwo dąży do zapewnienia wszystkim obywateli w harmonijnym współdziałaniu na rzecz dobra powszechnego“.

Niech walkie te postanowienia Konstytucji wejdą w czyn, niech nabiorą rozmachu i rumienia życia, niech staną się „rzeczywistością rzeczywistą”, a stanie się „źródło życia”, społeczeństwo przestanie targać lico niepełności, a naród podniesiony na duchu — umocni podwalnice gmachu Rzeczypospolitej, do której nie będą miały przystępu wrogie nam moce rozkładu.

Dziś, kiedy zabrakło tak potężnej indywidualności, jaką był Marszałek Piłsudski, odpowiedzialność za Państwo musi spaść na barki całego zdrowo myślącego społeczeństwa, które wraz z awym Rządem, opartym na słynnym podwalnicach prawa i sprawiedliwości społecznej pójdzie śmiało naprzód w jaśniejsze jutro!

DYWANY — KILIMY I CHODNIKI

WYRABIAJĄ Z WYKŁYCZ WOREKÓW, SZMAT I STAREJ GARDEROBY, W RÓŻNYCH DROBNIACACH PO BARDZIEJ NISKIEJ CENIE

WALNIA CHODNIKÓW I PŁOŚCIN Iłaných

KRAKÓW JÓZEFA 2.

Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń

Fundusz zapomogowy

w którym można ubezpieczyć siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 22.000 zł. Prospekty wysyła się odwrotnie, adresować:

Związek Zrzeszeń Kraków, ul. Pawia 3. l. p.

Z listów do Redakcji.

Jak pokrzywdzono emerytowanych kolejowców?

Do Szanownej Redakcji „Jedności”

w Krakowie

Wyrażam serdeczne podziękowanie Szanownej Redakcji „Jedności” za tak energiczną i żmudną pracę zajęętą w obronę nabytych praw funkcjonariuszy państwowych, względnie emerytowanych.

Również wyrażam serdeczne podziękowanie dla wielce powołanych pp. posłów za tak energiczną w Sejmie obronę nabytych praw emerytalnych zaobcyżonych.

Przy tej okazji chciałbym się podać do wiadomości Szan. Redakcji i pp. posłów, jak dotychczas zostali pokrzywdzeni byli podurzędniczy kolejowcy w Małopolsce, np. starsi magazynierzy, starsi konduktorzy, placmistrzowie i maszyniści stajek maszyn, którym ustawa uposażeniowa z 1923 r. zredukowała pobory o 33 proc. i wyżej, a według ustawy tej w myśł art. 23 do wyższych grup nie zastępowano (inne kategorie zastępowane).

Na dowód krzywdy niechaj posłuzę podana tabela poborowych przez nich poborów w 1920 r. w porównaniu według mnożnej 35 punktów w r. 1925 według zastępowanych do grupy X szczebla „C”, mianowicie:

	przynależne zmniejszone	w Polsce: szczone:
	rocznie	miesięcznie
2.600 kor.	216,65 kor.	190,50 zł.
3.400 kor.	200,00 kor.	129,90 zł.
2.200 kor.	183,84 kor.	129,50 zł.
3.000 kor.	166,68 kor.	129,50 zł.

Jeszcze gorzej zostali pokrzywdzeni ci, którzy przeszli za czasów austriackich na emeryturę, naprzykład:

Pewien starszy magazynier odrznięł na emeryturę z dniem 1-go lipca 1917 r. w myśł statutu pensyjnego austr. otrzymał pełną roczną pensję 2.600 koron i kwaterowo 320 koron rocznie (miesięcznie po 216 kor. 66 hal. i kwaterowo 27 koron).

W Państwie Polkiem w myśł ustawy emerytalnej z dnia 28 lipca 1921 r. za 85 lat wyślugi emerytalnej przynależne wedle 8 stopnia uposażenie 625 marek miesięcznie. Naetopnie w myśł ustawy uposażeniowej z 11 grudnia 1923 roku przynależne pobory według grupy X szczebla „A” 333,75 punktów miesięcznie, w tym wliczone do kwoty regulacyjnej 70 punktów i na zone 45 pkt. czyli razem przynależne miesięcznie 147 zł. 23 gr. czyli mniejsze pobory o 101 złotych miesięcznie.

Pokrzywdzonych podurzędniczych wnosił memoriał do Min. Kolei, prosząc o przyznanie poborów do wysokości pobieranych prawem się należących w 1920 roku, narówni jak innym kategoriom przynależnym.

Porwzięte postulaty starszych magazynierów kilkakrotnie przedłożono Min. Kolei i pomimo kilkakrotnie odbytych audyencji i przyszeżeń Min. Kolei, nie odniosły należytego uwzględnienia, tylko w odpowiedzi z uwagą: „Zastępowanie starszych magazynierów, starszych kon-

duktorów, placmistrzów i maszynistów stajek maszyn według art. 38 ustawy uposażeniowej z 1923 r. należy do Rady Ministrów”, albo następnie: „Sprawa zastępowania st. magazynierów, st. konduktorów, placmistrzów i maszynistów stajek maszyn do grup uposażenia będzie rozpatrzona przy sposobności opracowania nowego projektu zastępowania wszystkich stanowisk na kolejach państwowych w myśł art. 23 ustawy uposażeniowej z 1923 r.

Mamy w tem dowód, że już od dawna są krzywdzeni wyłącznie niżsi pracownicy, czego nie wymagała sama konieczność dla Państwa — a co iludnaczyć można nieuczyniwością niektórych czynników w stosunku do niższych pracowników.

Oprośb wznoszenia próby zbiorowej, wnosim osobiście prosby do Minist. Kolei, do Rady Ministrów i ostatnio do Prezydenta R. P., które zaistniały odmownie.

W prośbie do Ministerstwa Komunikacji wspominałem, że magazynierzy zabiegają na uwzględnienie, ze względu na ich lojalne zachowanie się, a w czasie strajku kolejowego z wypadków krakowskich z 6 listopada 1923 r., którzy we Lwowie na wezwanie do wzięcia udziału w strajku oświadczone, że magazynierzy w strajku udziału nie wzięli, a to ze względu, że Państwo Polkiem znajduje się w trudnym położeniu, a nawet użyta wojna środków materialnych, ażeby strajkowi przeskodzić i do rękod nie dopuścić — kiedy nam oświadczone, że przy magazynierzy zastrajkuje, to służba stacyjna i placowa także zastrajkuje, a w mieście we wszystkich fabrykach i zakładach zastrajkuje i wyruszą na ulice.

Szanowna Redakcja zdaje sobie sprawę, co by mogło być wynikiem, że Lwowie po wojnie z Ukrainą sprawa „Bolszewikami” — rozwydrzenia i t. p. (może gorzej) niż w Krakowie.

Magazynierzy ubal o interes Rzeczypospolitej Polskiej i o dobro ogółu, wierni swym obowiązkom służbowym, nigdy nie dali posłuchu hasłom szkodliwym dla Państwa.

Porwzięte umotywowane krzywdy odnoszą się także do mojej sprawy, w roku 1920 moja pobory wynosiły 3.400 koron rocznie.

Do próby wnoszonej do Rady Ministrów i Pa. Prezydenta, w odpiszę załączam próśbę do Min. Komunikacji.

Ponieważ sprawa „Autorstwa federacji Związków emerytalnych poza Warszawą”, ponieważ Warszawa ma nas za „Galicjowców” i nie broni należycie prawem nabytych praw pod zaborem.

Kreślę te słowa, ufając, że Szanowna Redakcja „Jedności” przy każdej okazji należycie będzie bronić praw nabytych i uprosi Panów Posłów i Senatorów o obronę.

Wyrażam zadowolnienie, że i ogół emerytowanych się około „Jedności”.

Z głębokim szacunkiem i pozdrowieniami

Bazyli Ambros.

Dobromil, 8 kwietnia.

Obrady śląskiego świata urzędniczego.

XIV. Zjazd delegatów Związku Urzędników Państwowych, Samorządowych i Komunalnych.

W sali Domu Chrześcijańskiego w Katowicach odbył się w ostatnich dniach XIV. Zjazd delegatów Związku Urzędników Państwowych, Samorządowych i Komunalnych Województwa Śląskiego Organizacja ta liczy około 4.000 członków. Na zjazd przybyło 160 delegatów. Ciekawo-

referat na temat unarodowienia przemysłu śląskiego wygłosił b. sen. Jan Kowalczyk, poczem nastąpiły sprawozdania członków zarządu. Bardzo obszernie przedstawił sytuację świata urzędniczego przez p. Świerczyńskiego, którego przemówienie zawierało wiele momentów interesujących ogół urzędników. Po naświetleniu skutków, jakie pociągnęła za sobą nowa ustawa uposażeniowa, mówca przedstawił obecną sytuację urzędników. Położenie pracowników publicznych — stwierdził p. Świerczyński — zależne jest od położenia gospodarczego państwa i programu gospodarczego Rządu. — Musimy stwierdzić, że położenie to, zwłaszcza na terenie naszego województwa, jest ciężkie. Omawiając program działalności związku na najbliższy okres przez Świerczyńskiego podbił konieczność zaspokolenia się ze sferami robotniczymi w staraniach o poprawienie sytuacji świata pracy.

